



Diário Oficial

Do Município de Caucaia

13 de Julho de 2020 - ANO - XIX. Nº 1988 - Pág 01 a 22

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 24 / 2020 DE 09 DE JULHO DE 2020. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe

do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; **CONSIDERANDO** o artigo 15 da Lei nº 2.242, de 12 de julho de 2011; **RESOLVE: Art. 1º PROGREDIR**, nos cargos ou funções correlatas ao Plano de Cargos e Carreiras da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento, de acordo com o artigo supra citado da Lei 2.242 de 12 julho de 2011, os servidores abaixo relacionados:

MAT	NOME	CARGO	REF ANTERIOR	REF ATUAL
55964	CHARLES NUNES DE MELO	AUDITOR TESOURE MUNICIPAL	CFP/NS06	CFP/NS07
55967	FRANCISCO AUCELIO ALVES MARINHO	TÉCNICO DO TESOURE MUNICIPAL	CFP/NM06	CFP/NM07

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos financeiros retroagirão a 01 de julho de 2020. **GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO**, em 09 de julho de 2020.

PORTARIA Nº 25/2020, DE 10 DE JULHO DE 2020. O SECRETÁRIO DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO o que dispõe a Lei 2.242 de 12 de julho de 2011, que instituiu o Plano de Cargos e Carreiras dos profissionais de Níveis Superior e Médio da área de Tributação, Arrecadação e Fiscalização e Administração

Financeira; **CONSIDERANDO** a necessidade de atribuir a gratificação de Produtividade aos seus servidores; **RESOLVE: Art. 1º** Encaminhar para ser creditado no mês de **JULHO/2020** os valores constantes da planilha anexa, conforme previsto no Decreto Nº 291 de 04 de agosto de 2011, referente à Gratificação de Produtividade do mês **JUNHO/2020** dos servidores abaixo relacionados:

MATRICULA	NOME	CARGO/FUNÇÃO
10201	Adriana Barbosa da Mota	Técnico do Tesouro
00074	Adriana Tavares Vieira Pessoa	Técnico de Planejamento
10481	Alice Isabel Moura Araripe	Analista de Planejamento
35223	André Luiz Gonçalves Lopes	Técnico de Planejamento
00904	Ângela Maria Flor de Sousa	Técnico do Tesouro
00112	Antônia Edineide Lima de Freitas	Técnico do Tesouro
00060	Antônio Alailson Pereira dos Santos	Técnico do Tesouro
35124	Antônio Allan dos Santos Silva	Técnico de Planejamento
10197	Antônio Jarbas Pinheiro de Farias	Auditor do Tesouro Municipal
34925	Arthur Tavares Andrade	Técnico de Planejamento
71572	Carlos Augusto Barbosa Santos Filho	Supervisor de Trabalho I
00092	Carlos Henrique Lemos Alves	Técnico do Tesouro
55964	Charles Nunes de Melo	Auditor do Tesouro Municipal
10204	Cícera Bem Vinda de Lima Gomes	Técnico do Tesouro
35584	Dayse Paiva Pereira	Técnico de Planejamento
66730	Egídio José Ramalho Chagas	Supervisor
72257	Elizete de Oliveira Santos	Auditora do Tesouro Municipal
10206	Fábio Amaro Monteiro da Silva	Técnico do Tesouro
00781	Fernanda Célia da Silva	Técnico do Tesouro



— **PREFEITO**
Naumi Gomes de Amorim

— **VICE-PREFEITA**
Livia Correa de Arruda

— **CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO**
Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— **CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA**
Louize Furtado Braga

— **SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA**
Luciana Nara Saraiva de Amorim

— **ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO**
Priscila Teixeira Lima

— **PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO**
Robson Halley Costa Rodrigues

— **OUIDORA DO MUNICÍPIO**
Francilena Pontes Guerra

— **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE**
Moacir de Sousa Soares

— **SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA**
Camila Bezerra Costa da Silva

— **SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO**
José Morais Rocha

— **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO**
Marcus Mota de Paula Cavalcante

— **CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO**
Gelma Maria Leitão Barros

— **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL**
Daniel Leite Cavalcante

— **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA**
José Claudemir Pereira Pires

— **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA**
Paulo de Tarso Magalhães Guerra

— **SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL**
Ana Cristina Dias Carneiro

— **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE**
Francisco de Assis Medeiros Silva

— **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA**
Mauro Cezar Cordeiro Lima

— **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE**
Francisco Roberto Campos Gois

— **PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.**
Adelina Ferrer Feitosa Carvalho

— **PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA**
Carlos Augusto Cavalcante Cunha

— **PRESIDENTE DO INST. DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA**
Francisco Hugo Pontes

— **PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAUCAIA**
Mirela Zaranza de Sousa

CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010..

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102
COMPUTAÇÃO GRÁFICA: REGINALDO COSTA GOMES

62671	Flaubert Rodrigues da Costa	Assessor Especial II
00081	Flávia Roberta Fiúza Gomes	Técnico de Planejamento
02121	Flávio Alves de Almeida	Técnico de Planejamento
34928	Flávio Fernandes da Silva	Auxiliar de Suporte Logístico
61928	Francisca Michelle de Castro Costa	Supervisor de Trabalho I
55967	Francisco Aucélio Alves Marinho	Técnico do Tesouro
73177	Francisco Hélcio Pereira do Nascimento	Auditor do Tesouro Municipal
00158	Francisco José da Silva Façanha	Técnico do Tesouro
62672	Francisco Márcio Gonçalves Vieira	Assessor Técnico
69897	Gabrielle Cavalcante dos Santos	Supervisor de Trabalho
00093	George Ubiratan L. Moraes	Técnico do Tesouro
61915	Geovana Alves de Lima	Assessor Pleno
00104	Germana Gomes Xavier	Técnico do Tesouro
10215	Ismael Aragão Silva	Técnico do Tesouro
72689	Jackson Dantas Maciel Júnior	Supervisor de Trabalho I
61919	João Paulo de Moraes Furtado	Supervisor de Trabalho I
35224	Joel Garcia Sampaio	Técnico de Planejamento
72344	José Alfredo Miranda de Sousa Filho	Supervisor de Trabalho I
00102	José Augusto Pontes Guerra	Técnico do Tesouro
00959	José Irapuan Santos da Rocha	Técnico do Tesouro



00067	José Jorge Vieira Alcântara	Técnico do Tesouro
00108	José Mauro Matias Vieira	Técnico do Tesouro
71571	Juliana Noronha Barroso	Diretora do Tesouro Municipal
50319	Júlio Alcides Espínola Filho	Auditor do Tesouro Municipal
35010	Kelton de Kelton Forte	Técnico de Planejamento
00078	Luiza Maria Rodrigues Moraes	Técnico de Planejamento
00103	Macedônio Ferreira de Castro Rocha	Técnico do Tesouro
38471	Manuella Montezuma Herbster	Auditora do Tesouro Municipal
61925	Margarida Cândia da Rocha	Supervisor de Trabalho I
10209	Maria Alice Guedes Aguiar	Técnico do Tesouro
10289	Maria Claudinete Lopes Matos	Auditora do Tesouro Municipal
34926	Maria do Livramento Marques Xavier	Auxiliar de Suporte Logístico
38470	Maria Júlia Gonçalves Leite	Auditora do Tesouro Municipal
10194	Maria Miracélia Farias de Oliveira	Auditora do Tesouro Municipal
00138	Maria Moniq de Alencar Gomes	Técnico de Planejamento
73122	Mário Regys Menezes do Amaral	Chefe de Núcleo
35227	Marlony Patrício da Silva de Andrade	Técnico de Planejamento
71576	Milton Joaquim de Sousa Filho	Supervisor de Trabalho I
00105	Mônica Suely Cabral Vieira	Técnico do Tesouro
72256	Narcélio de Sá Pereira Filho	Auditor do Tesouro Municipal
01040	Nazário José Diogo Pontes	Auxiliar de Suporte Logístico
69265	Oscar Rodrigues Sales	Subsecretário
00096	Paulo César Rodrigues da Costa	Técnico do Tesouro
00064	Paulo Sérgio da Rocha Franco	Técnico do Tesouro
73123	Pedro Hernando Galvão Bezerra	Assessor Pleno
10195	Regina Cláudia Barbosa Fideles Dutra	Auditora do Tesouro Municipal
61935	Regina Trajano de Menezes	Assessor Técnico
73180	Rita de Cássia de Sousa Araújo	Supervisor de Trabalho I
10272	Rita de Cássia Vaz Lima	Técnico de Planejamento
71570	Roberta Fialho Freire de Abreu	Subsecretária
00905	Roberta Gomes Xavier	Técnico de Planejamento
10407	Rônia Maria de Jesus do Carmo	Técnico de Planejamento
35154	Sabrina de Oliveira Alexandre	Técnico de Planejamento
00072	Sílvia Helena Pontes Guerra	Técnica do Tesouro
61886	Taiane Maria Costa Barbosa Rocha	Diretor Administrativo
00107	Terezinha de Jesus Rodrigues Costa	Técnico do Tesouro
69212	Vicente Ferrer Leitão Neto	Analista de Planejamento
69213	Vitoria Rayane Laurentino Costa	Analista de Planejamento
00063	Volgan Timbó Mendes Júnior	Técnico do Tesouro
03207	Waldimiro Eloy de Santana Filho	Técnico do Tesouro

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em 10 de junho de 2020. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. LUCIANANARA SARAIVA AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos.



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATOS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia/CE, através da **SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE**, torna público o extrato do **PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2018.10.16.002-93**. O presente termo aditivo tem por finalidade o acréscimo de valor ao Contrato mencionado, cujo **objeto é FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DESCARTÁVEIS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO À**

DEMANDA DA SECRETARIA DE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA. **CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA. CONTRATADA: VICENTE DE CARVALHO SANTOS – EPP.** **OBJETO:** O presente aditivo irá proporcionar um acréscimo ao valor originário do contrato num montante de **R\$ 39.511,08 (trinta e nove mil, quinhentos e onze reais e oito centavos)**, que alterará o valor contratual de **R\$ 160.285,85 (cento e sessenta mil, duzentos e oitenta e cinco mil e oitenta e cinco centavos)** para o valor final de **R\$ 199.796,93 (cento e noventa e nove mil, setecentos e noventa e seis reais e noventa e três centavos)**, que corresponde a um acréscimo de **25% (vinte e cinco por cento)** do valor inicial do **Lote 2**, conforme especificado a seguir:

VICENTE DE CARVALHO SANTOS - EPP

ITEM	LOTE 02	DESCRIÇÃO	UND	QTD	UNIT	CONTRATO		ADITIVO 25%		DOTAÇÕES		
						QTD	VALOR	ACRES.	VALOR	08.21.12.3	08.22.12.	08.22.12.
						ACRES.	ACRES.	5%	25%	61.0028.29	365.0027	361.0028
						CIMO2				19	.2096	.2093
1		BACIA EM PLÁSTICO 08 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: BACIA EM PLÁSTICO EM POLIPROPILENO DESIGN REDONDO; SER POSSÍVEL DE SER RECICLADO MECANICAMENTE AO FIM DE SUA VIDA ÚTIL. CAPACIDADE: 08 LITROS.	UNID	290	R\$ 2,83	72	203,76			36	14	22
2		BACIA EM PLÁSTICO 16 LITROS- BACIA PLÁSTICA EM POLIPROPILENO DESIGN REDONDA; SER POSSÍVEL DE SER RECICLADO MECANICAMENTE AO FIM DE SUA VIDA ÚTIL. CAPACIDADE: 16 LITROS.	UNID	290	R\$ 3,40	72	244,8			36	14	22
3		BACIA EM PLÁSTICO 20 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: BACIA EM PLÁSTICO EM POLIPROPILENO DESIGN REDONDO; SER POSSÍVEL DE SER RECICLADO MECANICAMENTE AO FIM DE SUA VIDA ÚTIL. CAPACIDADE: 20 LITROS.	UNID	290	R\$ 8,92	72	642,24			36	14	22
4		BACIA EM PLÁSTICO 27 LITROS - BACIA PLÁSTICA EM POLIPROPILENO DESIGN REDONDA; SER POSSÍVEL DE SER RECICLADO MECANICAMENTE AO FIM DE SUA VIDA ÚTIL. CAPACIDADE: 27 LITROS.	UNID	300	R\$ 10,99	75	824,25			37	15	23
5		BACIA EM PLÁSTICO 50 LITROS: BACIA PLÁSTICA EM POLIPROPILENO DESIGN REDONDA; SER POSSÍVEL DE SER RECICLADO MECANICAMENTE AO FIM DE SUA VIDA ÚTIL. CAPACIDADE: 50 LITROS.	UNID	300	R\$ 9,28	75	696			37	15	23



6	BALDE EM PLÁSTICO 10 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: BALDE EM PLÁSTICO COM ALÇA DE ALUMÍNIO DE ALTA RESISTÊNCIA, CAPACIDADE 10 LITROS.	UNID	320	R\$ 4,21	80	336,8	40	16	24
7	BALDE EM PLÁSTICO 100 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: BALDE FECHADO PLÁSTICO COM TAMPA RESISTENTE, CAPACIDADE 100 LITROS. TAMANHO: 51 CM (DIÂMETRO) 69 CM (ALTURA)	UNID	160	R\$ 37,99	40	1519,6	20	8	12
8	BALDE EM PLÁSTICO 20 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: BALDE EM PLÁSTICO COM ALÇA DE ALUMÍNIO DE ALTA RESISTÊNCIA, CAPACIDADE 20 LITROS.	UNID	350	R\$ 7,70	87	669,9	43	17	27
9	BALDE FECHADO DE PLÁSTICO 60 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: BALDE FECHADO COM TAMPA, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE APROXIMADA 60 LITROS.	UNID	280	R\$ 8,89	70	622,3	35	14	21
10	CESTO TELADO 08 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: CESTO TELADO, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE APROXIMADA 8 LITROS, CORES DIVERSAS.	UNID	800	R\$ 3,55	200	710	100	40	60
11	CESTO TELADO 60 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: CESTO TELADO COM TAMPA, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE APROXIMADA 60 LITROS.	UNID	180	R\$ 17,39	45	782,55	22	9	14
12	CISCADOR - ESPECIFICAÇÃO: CISCADOR DE FERRO COM 14 DENTES E CABO EM MADEIRA.	UNID	180	R\$ 34,01	45	1530,45	22	9	14
13	CONJUNTO PARA COLETA SELETIVA 100 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: CONJUNTO PARA COLETA SELETIVA COM 06 CESTOS QUADRADOS (PAPEL, PLÁSTICO E ORGÂNICO) COM TAMPA VAI - VEM ; CAPACIDADE DE CADA CESTO: 100 LITROS; DIMENSÕES: 100CM (ALTURA) X 182CM (LARGURA) X 45CM (PROFUNDIDADE).; CESTO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO E ARMAÇÃO EM AÇO CARBONO GALVANIZADO. OS CESTOS ACOMPANHAM 04 GANCHOS (CADA) PARA FIXAÇÃO DO SACO DE LIXO; PRODUTO SEGUE O CÓDIGO DE CORES, CONFORME O RESÍDUO A SER COLETADO, ESTABELECIDO PELO CONAMA EM SUA RESOLUÇÃO DE Nº 275	UNID	25	R\$ 1.401,78	6	8410,68	3	1	2



14	CONJUNTO PARA COLETA SELETIVA 50 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: CONJUNTO PARA COLETA SELETIVA COM 03 CESTOS (PAPEL, PLÁSTICO E ORGÂNICO), PARA ÁREA EXTERNA, CAPACIDADE DE CADA CESTO: 50 LITROS; DIMENSÕES: 117,0 H X 33,5 (46,0) L X 133,5 C; CESTO CONFECCIONADO OS CESTOS E A TAMPA SÃO INJETADOS EM PLÁSTICO POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE OU EM POLIPROPILENO COM PROTEÇÃO UV E A ESTRUTURA METÁLICA É CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO GALVANIZADO. POSSUI APAGADOR DE CIGARROS EM AÇO INOX E FECHADURA EM POLIACETAL; PRODUTO SEGUE O CÓDIGO DE CORES, CONFORME O RESÍDUO A SER COLETADO, ESTABELECIDO PELO CONAMA EM SUA RESOLUÇÃO DE Nº 275	UNID	125	R\$ 126,26	31	3914,06	15	6	10
15	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO - ESPECIFICAÇÃO: ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO, CABO PLÁSTICO, COM CERDAS DE NYLON, COM SUPORTE.	UNID	300	R\$ 9,79	75	734,25	37	15	23
16	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO: ESCOVA PLÁSTICA, RESISTENTE, COM CERDAS EM NYLON, PARA USO INTERNO EM VASO SANITÁRIO, SEM SUPORTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 14 X 42 CM.	UNID	850	R\$ 2,93	212	621,16	106	42	64
17	ESPANADOR DE NYLON - ESPECIFICAÇÃO: ESPANADOR DE NYLON MACIO, COM CABO EM POLIETILENO FORMATO ERGONÔMICO, CORES DIVERSAS, APROXIMADAMENTE 47 CM.	UNID	250	R\$ 2,99	62	185,38	31	12	19
19	LIXEIRA COM PEDAL 12 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: LIXEIRA COM PEDAL PARA ABERTURA DA TAMPA, CAPACIDADE PARA 12 LITROS, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO RESISTENTE.	UNID	80	R\$ 27,17	20	543,4	10	4	6
20	LIXEIRA COM PEDAL 50 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: LIXEIRA COM PEDAL PARA ABERTURA DA TAMPA, CAPACIDADE 50 LITROS, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO RESISTENTE, COR BRANCA.	UNID	50	R\$ 113,37	12	1360,44	6	2	4



21	LIXEIRA COM TAMPA BASCULANTE 100 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: LIXEIRA COM TAMPA BASCULANTE DE PLÁSTICO REDONDA, CAPACIDADE DE 100 LITROS, COM TAMPA BASCULANTE, CORES DIVERSAS, MEDIDAS APROXIMADAS: 83,5 CM (ALTURA) X 45 CM (LARGURA) X 45 CM (PROFUNDIDADE).	UNID	35	R\$ 133,79	8	1070,32	4	2	2
22	LIXEIRA REDONDA COM PEDAL 40 LTS - ESPECIFICAÇÃO: FABRICADA EM POLIPROPILENO INDICADAS PARA ÁREAS EXTERNAS E INTERNAS. TAMPA COM SISTEMA DE ABERTURA E FECHAMENTO COM PEDAL, CAPACIDADE DE 40 LITROS ADEQUADA AS NORMAS DE SEGURANÇA VIGENTES NR32 E RECOMENDAÇÕES ANVISA COM ENCAIXE PARA FIXAR O SACO DE LIXO, COM ADESIVO INFECTANTE NA PARTE FRONTAL NA COR BRANCA.	UNID	80	R\$ 43,43	20	868,6	10	4	6
23	PÁ COLETORA COM TAMPA - ESPECIFICAÇÃO: PÁ PLÁSTICA COLETORA COM TAMPA.	UNID	1100	R\$ 8,59	275	2362,25	137	55	83
24	PÁ PARA LIXO EM PLÁSTICO - ESPECIFICAÇÃO: PÁ EM PLÁSTICO PARA LIXO, ALTA RESISTÊNCIA, COM CABO LONGO EM MADEIRA, PÁ E CABO FORMANDO UM ÂNGULO DE 90º GRAUS.	UNID	1000	R\$ 4,75	250	1187,5	125	50	75
25	PÁ PARA LIXO EM ZINCO - ESPECIFICAÇÃO: PÁ EM ZINCO PARA LIXO, COM CABO LONGO EM MADEIRA, PÁ E CABO FORMANDO UM ÂNGULO DE 90º GRAUS.	UNID	1100	R\$ 4,45	275	1223,75	137	55	83
26	RODO PARA LIMPEZA 30 CM - ESPECIFICAÇÃO: RODO PLÁSTICO PARA LIMPEZA, COM BORRACHA DUPLA MEDINDO 30 CM DE LARGURA, CABO LONGO EM MADEIRA REVESTIDO EM PLÁSTICO.	UNID	780	R\$ 4,93	195	961,35	97	39	59
27	RODO PARA LIMPEZA 40 CM - ESPECIFICAÇÃO: RODO PLÁSTICO PARA LIMPEZA, COM BORRACHA DUPLA MEDINDO 40 CM DE LARGURA, CABO LONGO EM MADEIRA REVESTIDO EM PLÁSTICO.	UNID	680	R\$ 5,15	170	875,5	85	34	51



28	RODO PARA LIMPEZA 60 CM - ESPECIFICAÇÃO: RODO PLÁSTICO PARA LIMPEZA, COM BORRACHA DUPLA MEDINDO 60 CM DE LARGURA, CABO LONGO EM MADEIRA REVESTIDO EM PLÁSTICO.	UNID	650	R\$ 13,92	162	2255,04	81	32	49	
29	VASSOURA DE NYLON - ESPECIFICAÇÃO: VASSOURA COM CERDAS DE NYLON, TAMANHO Nº 4, COM CAPA PLÁSTICA, CABO DE MADEIRA REVESTIDO EM PLÁSTICO, MEDINDO 1,20 M.	UNID	500	R\$ 7,11	125	888,75	62	25	38	
30	VASSOURA DE PELO SINTÉTICO - ESPECIFICAÇÃO: VASSOURA DE PELO SINTÉTICO, MEDINDO 30 CM, COM CABO DE MADEIRA REVESTIDO EM PLÁSTICO.	UNID	1000	R\$ 6,71	250	1677,5	125	50	75	
31	VASSOURA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO - ESPECIFICAÇÃO: VASSOURA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO, COM CERDAS DE NYLON, CABO DE MADEIRA, TIPO BIDÊ.	UNID	300	R\$ 2,58	75	193,5	37	15	23	
32	VASSOURA TIPO ANCINHO - ESPECIFICAÇÃO: VASSOURA TIPO ANCINHO EM PLÁSTICO COM CABO INSTRUMENTO UTILIZADO PARA RECOLHER GRAMAS E FOLHAS ÂNGULO MAIOR DE ATUAÇÃO, TER EM TORNO DE 22 DENTES OU MAIS, COM PINTURA ELETROSTÁTICA E CABO DE MADEIRA COM APROXIMADAMENTE 120 CM.	UNID	400	R\$ 8,59	100	859	50	20	30	
33	VASSOURÃO GARI - ESPECIFICAÇÃO: VASSOURÃO, TIPO GARI, CONFECCIONADO EM CERDA DE NYLON, MEDINDO APROXIMADAMENTE 40 CM.	UNID	200	R\$ 10,72	50	536	25	10	15	
						R\$				
						39.511,08				

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem como fundamento o art. 65, §1º, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Correrão por conta deste aditivo a seguinte Dotação Orçamentária: nº 0821.12.361.0028.2.919 – manutenção de atividades do ensino fundamental, Elemento de Despesa 3.3.90.30.00, material de consumo, Fonte de Recurso 1.124.0000.00 – outras transferências de recursos do FNDE, nº 0822.12.365.0027.2.096 - manutenção das creches FUNDEB 40%, Elemento de Despesa 3.3.90.30.00, material de consumo, Fonte de Recurso 1.113.0000.00 –transferência do FUNDEB 40% e nº 0822.12.361.0028.2.093 – manutenção de atividades do ensino fundamental, elemento de despesas 3.3.90.30.00 –material de consumo, Fonte de Recursos 1.113.0000.00 – transferência do FUNDEB 40%. **DATA DA ASSINATURA:** 24 de Junho de 2020. **ASSINAM:** **Camila Bezerra Costa da Silva** – Secretária de Educação, Ciência e Tecnologia de Caucaia e **Vicente de Carvalho Santos** – VICENTE DE CARVALHO SANTOS - EPE e testemunhas. **Camila Bezerra Costa da Silva** - Ordenadora de Despesas Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia/CE, através da **SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE**, torna público o extrato do **PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.10.16.002-91**. O presente termo aditivo tem por finalidade o acréscimo de valor ao Contrato mencionado, cujo objeto é **FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DESCARTÁVEIS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO À DEMANDA DA SECRETARIA DE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,**

CIÊNCIA E TECNOLOGIA. CONTRATADA: P ANDERSON FERREIRA DE LIMA – ME. OBJETO: O presente aditivo irá proporcionar um acréscimo ao valor originário do contrato num montante de **R\$ 42.293,95 (quarenta e dois mil, duzentos e noventa e três reais e noventa e cinco centavos)**, que alterará o valor contratual de **R\$ 169.281,60 (cento e sessenta e nove mil, duzentos e oitenta e um mil e sessenta centavos)** para o valor final de **R\$ 211.575,55 (duzentos e onze mil, quinhentos e setenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos)**, que corresponde a um acréscimo de **25% (vinte e cinco por cento)** do valor inicial do **Lote 4**, conforme especificado a seguir:



LOTE 04		SALDO			ADITIVO 25%		DOTAÇÕES		
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	UNIT	QTD ACRESCI 25%	VALOR ACRESCI 25%	08.21.12. 361.0028. 2919	08.22.12. 365.0027. 2096	08.22.12. 361.0028. 2093
1	ALGODÃO HIDRÓFILO 25 G - ESPECIFICAÇÃO: ALGODÃO HIDRÓFILO EM FORMA DE BOLA DEVERÁ APRESENTAR ASPECTO HOMOGÊNEO E MACIO, BOA ABSORÇÃO, AUSÊNCIA DE GRUMOS OU QUAISQUER IMPUREZAS, SER INODORO, DE COR BRANCA (NO MÍNIMO 80% DE BRANCURA). EMBALADO EM SACO PLÁSTICO INDIVIDUAL.	PACOTE	650	R\$ 1,06	162	R\$ 171,72	81	32	49
2	ESPONJA DE AÇO - ESPECIFICAÇÃO: ESPONJA DE LÃ DE AÇO CARBONO, COM FORMATO RETANGULAR, PARA USO EM LIMPEZA GERAL, TEXTURA MACIA E ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO, MEDINDO 100 X 75 MM. PACOTE COM 08 UNIDADES.	PACOTE	2050	R\$ 1,63	512	R\$ 834,56	256	102	154
3	ESPONJA DUPLA FACE - ESPECIFICAÇÃO: ESPONJA DUPLA FACE (FIBRA E ESPUMA), FORMATO RETANGULAR, MEDINDO 100 X 75 X 23 MM, ABRASIVIDADE MÉDIA. COMPOSIÇÃO: ESPUMA DE POLIURETANO COM BACTERICIDA, FIBRA SINTÉTICA COM ABRASIVO.	UNID	15000	R\$ 0,67	3750	R\$ 2.512,50	1875	750	1125
4	FIBRA DE USO GERAL - ESPECIFICAÇÃO: FIBRA DE USO GERAL, PARA LIMPEZA GERAL, DESDE QUE NÃO SEJA POLIDAS, PRODUTO ABRASIVO IDEAL PARA MÉDIAS SUJIDADES, COMO EQUIPAMENTOS, PISOS E SUPERFÍCIE DE MANEIRA EFICAZ. TAMANHO DO PRODUTO: 10,2X26CM. COMPOSIÇÃO: NYLON PACOTE C/5 UNIDADES.	PACOTE	2800	R\$ 1,80	700	R\$ 1.260,00	350	140	210
5	FLANELA PARA LIMPEZA 30 X 50 - ESPECIFICAÇÃO: FLANELA PARA LIMPEZA NA COR ABÓBORA, MEDIDAS APROXIMADAS DE 30 X 50 CM.	UNID	6750	R\$ 1,53	1687	R\$ 2.581,11	843	338	506



6	FLANELA PARA LIMPEZA 40 X 60 - ESPECIFICAÇÃO: FLANELA PARA LIMPEZA NA COR ABÓBORA, MEDIDAS APROXIMADAS DE 40 X 60 CM.	UNID	150	R\$ 1,73	37	R\$ 64,01	18	8	11
7	FÓSFORO PALITO GRANDE COM 200 UNDS ESPECIFICAÇÃO: PALITOS DE FÓSFORO, CONFECCIONADO EM MADEIRA DE 1º QUALIDADE, COM PONTA ABRASIVA, ACONDICIONADO EM CAIXAS RESISTENTES CONTENDO APROXIMADAMENTE 200 PALITOS, REEMBALADOS.	CAIXA	1200	R\$ 2,86	300	R\$ 858,00	150	60	90
8	GUARDANAPO DE PAPEL - ESPECIFICAÇÃO: FOLHA SIMPLES NA COR BRANCA, 4 DOBRAS. EMBALAGEM: PACOTE COM 50 UNIDADES, COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. TAMANHO 20 X 22.	UNID	3500	R\$ 0,54	875	R\$ 472,50	437	175	263
9	LUVA GOLFRADA TRASPARENTE PCT COM 100 UNIDADES.	PCT	700	R\$ 1,10	175	R\$ 192,50	87	36	52
10	LUVA PARA LIMPEZA ESPECIFICAÇÃO: LUVA PARA LIMPEZA, EM BORRACHA DE LÁTEX NATURAL, COM REVESTIMENTO INTERNO, REFORÇADA, COM SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE, TAMANHO M.	PAR	1350	R\$ 3,47	337	R\$ 1.169,39	168	67	102
11	PALHA DE AÇO ESPECIFICAÇÃO: PALHA DE AÇO Nº 01, MATERIAL AÇO CARBONO, ABRASIVIDADE MÉDIA, PARA LIMPEZA EM GERAL. PESO APROXIMADO 25 GR.	UNID	1400	R\$ 1,49	350	R\$ 521,50	175	70	105
12	PANO DE CHÃO ESPECIFICAÇÃO: PANO DE CHÃO FLANELADO, TAMANHO 40 CM X 70 CM.	UNID	5000	R\$ 0,80	1250	R\$ 1.000,00	625	250	375
13	PANO DE CHÃO ESPECIFICAÇÃO: PANO DE CHÃO, TIPO SACO, EM ALGODÃO ALVEJADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 70 CM X 45 CM.	UNID	500	R\$ 3,83	125	R\$ 478,75	62	26	37



14	PANO DE PRATO - ESPECIFICAÇÃO: PANO DE PRATO, EM ALGODÃO ALVEJADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 60 CM X 45 CM.	UNID	8500	R\$ 2,65	2125	R\$ 5.631,25	1062,5	425	637,5
15	PANO MULTIUSO EM ROLO - ESPECIFICAÇÃO: PANO MULTIUSO, COMPOSIÇÃO 100% DE FIBRAS DE VISCOSE, RESINA ACRÍLICA CORANTE E AGENTE BACTERIOSTÁTICO TRICLOSAN, ROLO MEDINDO 33 CM X 300 M.	ROLO	55	R\$ 19,82	13	R\$ 257,66	6	3	4
16	PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL HIGIÊNICO, 100% FIBRAS NATURAIS, COM FOLHA SIMPLES NA COR BRANCA (100% BRANCA), NEUTRO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. PACOTE COM 04 ROLOS MEDINDO 30MX10CM. A EMBALAGEM DEVERÁ TER BOA VISIBILIDADE DO PRODUTO.	PACOTE	14000	R\$ 3,88	3500	R\$ 13.580,00	1750	700	1050
18	PAPEL NEUTRO 300M - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL HIGIÊNICO COM 300M DE COMPRIMENTO E 10 CM DE LARGURA. PRODUZIDO A PARTIR DE MATÉRIA PRIMA RECICLADA BRANCA, CONSIDERANDO COMO PAPEL BRANCO FARDO COM 08 ROLOS DE 300M.	FARDO	1075	R\$ 6,50	268	R\$ 1.742,00	134	54	80
19	PAPEL TOALHA - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL TOALHA, MEDINDO 20 X 21 CM, 02 DOBRAS COM CREME INTERCALADAS TIPO INTERFOLHAS, MACIAS E ABSORVENTES, PACOTE COM 1.250 FOLHAS.	PACOTE	1700	R\$ 8,50	425	R\$ 3.612,50	212	85	128
20	PAPEL TOALHA NEUTRO - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL TOALHA EM BOBINA COM DIMENSÕES DE 20 CM DE LARGURA E 200 M DE COMPRIMENTO. PRODUZIDO A PARTIR DE MATÉRIA PRIMA RECICLADA BRANCA, CONSIDERADO COMO PAPEL BRANCO CAIXA COM 06 BOBINAS (06X200).	CAIXA	1300	R\$ 6,50	325	R\$ 2.112,50	162	65	98
21	PAPEL TOALHA ROLO - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL TOALHA BRANCO, PICOTADA, EM ROLO, MULTIUSO, FOLHA DÚPLA, 100% FIBRA CELULÓSICA E GOFRADA, PRODUTO NÃO PERECÍVEL. PACOTE COM 02 ROLOS COM 60 TOALHAS DE 19 CM X 21,5 CM CADA.	PACOTE	1200	R\$ 6,02	300	R\$ 1.806,00	150	60	90



22	TAPETE – ESPECIFICAÇÃO: TAPETE BÁSICO ANTIADERENTE, MEDINDO 45CMX60CM, CORES DIVERSAS	UNI D	650	R\$ 4,00	162	R\$ 648,00	81	32	49
23	TOUCA DESCARTÁVEL ESPECIFICAÇÃO: TOUCA DESCARTÁVEL EM TNT, SANFONADA, COM ELÁSTICO, COR BRANCA, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PAC OTE	1260	R\$ 2,50	315	R\$ 787,50	157	63	95
						R\$ 42.293,95			

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem como fundamento o art. 65, §1º, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Correrão por conta deste aditivo a seguinte Dotação Orçamentária: nº 0821.12.361.0028.2.919 – manutenção de atividades do ensino fundamental, Elemento de Despesa 3.3.90.30.00, material de consumo, Fonte de Recurso 1.124.0000.00 – outras transferências de recursos do FNDE, nº 0822.12.365.0027.2.096 - manutenção das creches FUNDEB 40%, Elemento de Despesa 3.3.90.30.00, material de consumo, Fonte de Recurso 1.113.0000.00 –transferência do FUNDEB 40% e nº 0822.12.361.0028.2.093 – manutenção de atividades do ensino fundamental, elemento de despesas 3.3.90.30.00 –material de consumo, Fonte de Recursos 1.113.0000.00 – transferência do FUNDEB 40%. **DATA DA ASSINATURA:** 24 de Junho de 2020. **ASSINAM:** **Camila Bezerra Costa da Silva** – Secretária de Educação, Ciência e Tecnologia de Caucaia e **Vicente de Carvalho Santos**– ANDERSON FERREIRA DE LIMA - ME e testemunhas. **Camila Bezerra Costa da Silva** - Ordenadora de Despesas Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia/CE, através da **SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE**, torna público o extrato do **PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.10.16.002-89**. O presente termo aditivo tem por finalidade o acréscimo de valor ao Contrato mencionado, cujo **objeto** é FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DESCARTÁVEIS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO À DEMANDA DA SECRETARIA DE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA. **CONTRATANTE:** SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA. CONTRATADA: PROVIX COMÉRCIO DE PAPELARIA EIRELI – EPP. OBJETO: O presente aditivo irá proporcionar um acréscimo ao valor originário do contrato num montante de **R\$ 77.205,03 (setenta e sete mil, duzentos e cinco reais e três centavos)**, que alterará o valor contratual de **R\$ 308.967,15 (trezentos e oito mil, novecentos e sessenta e sete reais e quinze centavos)** para o valor final de **R\$ 386.172,18 (trezentos e oitenta e seis mil, cento e setenta e dois reais e dezoito centavos)**, que corresponde a um acréscimo de **25% (vinte e cinco por cento)** do valor inicial do **Lote 1**, conforme especificado a seguir:

PROVIX PROVIX COMÉRCIO DE PAPELARIA EIRELI - EPP

LOTE 01			CONTRATO		ADITIVO 25%		DOTAÇÕES		
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD INICIAL	VALOR UNIT	QTD ACRES C 25%	VALOR ACRES C 25%	08.21.12.361.0028	08.22.12.365.0027	08.22.12.361.0028
							2.919	7.2096	2.093
1	ÁCIDO MURIÁTICO 1 LITRO - ESPECIFICAÇÃO: ÁCIDO CLORÍDRICO (MURIÁTICO) 1000 ML.	LITRO	4450	R\$ 3,40	1112	R\$ 3.780,80	556	222	334
2	ÁCIDO MURIÁTICO 5 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: LÍQUIDO COMPOSTO DE HCL+H2O, INCOLOR PARA LIMPEZA EM GERAL ACONDICIONADA EM FRASCO RÍGIDO E ESCURO CONTENDO 5000 ML. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	GALÃO	1450	R\$ 10,00	362	R\$ 3.620,00	181	72	108



3	ÁGUA SANITÁRIA 1 LITRO - ESPECIFICAÇÃO: ÁGUA SANITÁRIA, COMPONENTE ATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO (2.0 A 2,5 % P/P DE CLORO ATIVO) ESTABILIZANTE HIDRÓXIDO DE SÓDIO E VEICULO; ÁGUA POTÁVEL. PRODUTO SANEANTE NOTIFICADO PELA ANVISA.	LITRO	9500	R\$ 1,87	2375	R\$ 4.441,25	1187	475,00	713,00
4	ÁGUA SANITÁRIA 5 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: ÁGUA SANITÁRIA, À BASE DE CLORO, PARA USO EM LAVANDERIA. COMPOSIÇÃO QUÍMICA: HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO. CLORO ATIVO VARIANDO DE 2 2,50%, COR LEVEMENTE AMARELO-ESVERDEADO. APLICAÇÃO: ALVEJANTE E DESINFETANTE DE USO GERAL. GALÃO COM 5000 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	GALÃO O	2825	R\$ 3,80	706	R\$ 2.682,80	353	141	212
6	ÁLCOOL 70% - ESPECIFICAÇÃO: ÁLCOOL EM GEL ANTISEPTICO INDICADO PARA ANTISSEPSIA IMEDIATA DAS MÃOS E PARA SER UTILIZADO ENTRE OS PROCEDIMENTOS NAS ÁREAS DE SAÚDE E ALIMENTAÇÃO. POSSUI PH FISIOLÓGICO E AÇÃO HIDRATANTE. CONFORME RDC Nº 42 DE 25 DE OUTUBRO DE 2010. EMBALAGEM 1 LT	LITRO	1350	R\$ 9,60	337	R\$ 3.235,20	168	68	101
7	ÁLCOOL EM GEL 500 ML - ESPECIFICAÇÃO: ÁLCOOL EM GEL, CONCENTRAÇÃO DE 65% INPM, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500 ML.	UNID	100	R\$ 8,50	25	R\$ 212,50	12	5	8
9	CERA LÍQUIDA INCOLOR 750 ML - ESPECIFICAÇÃO: CERA LÍQUIDA PARA PISO, PRINCÍPIO ATIVO SOLVENTE DE PETRÓLEO, COMPOSIÇÃO BÁSICA SILICONE, PARAFINA, FORMOL, CONSERVANTES, PERFUME E OUTRAS SUBSTANCIA QUÍMICAS PERMITIDAS, TEOR NÃO VOLÁTEIS MÍNIMO 3,5% NA CATEGORIA PRONTO USO, NA COR INCOLOR, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO CONTENDO 750 ML, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,	UNID	1250	R\$ 3,00	312	R\$ 936,00	156	63	93



11	DESINFETANTE 05 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: DESINFETANTE CATEGORIA BÁSICA RESTRITA AO USO PURO, PRINCÍPIO ATIVO CLORATO ALQUIL BENZIL AMÔNIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA MONIL FENOL, ETOXILADO, ÓLEO DE EUCALIPTO, ESSÊNCIA, CORANTE E OUTRAS SUBSTANCIA QUÍMICAS PERMITIDAS. COMPOSIÇÃO AROMÁTICA VARIADAS, ACONDICIONADO EM BOMBONA PLÁSTICA CONTENDO 5 LITROS, RESOLUÇÃO 336/99, PORT.15/88, DO MS.	GALÃO	4400	R\$ 3,20	1100	R\$ 3.520,00	550	220	330
12	DESINFETANTE LÍQUIDO 1 LITRO - ESPECIFICAÇÃO: DESINFETANTE LÍQUIDO, COM AÇÃO DESINFETANTE E GERMICIDA. FRASCO DE 1000 ML, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	LITRO	8500	R\$ 2,13	2125	R\$ 4.526,25	1062	425	638
13	DESODORIZADOR DE AMBIENTE 360 ML - ESPECIFICAÇÃO: DESODORIZADOR DE AMBIENTE EM AEROSSOL, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS, FRASCO COM 360 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNID	600	R\$ 11,53	150	R\$ 1.729,50	75	30	45
14	DESODORIZADOR SANITÁRIO 32GR - ESPECIFICAÇÃO: DESODORIZADOR SANITÁRIO, COM NO MÍNIMO 32 GRAMAS, COM SUPORTE, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS. APLICAÇÃO: PARA VASO SANITÁRIO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNID	2750	R\$ 1,84	687	R\$ 1.264,08	343	137	207



15	DETERGENTE LÍQUIDO 5 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO BIODEGRADÁVEL, PARA LAVAGEM EM GERAL. COMPOSTO POR MATÉRIA ATIVA DETERGENTE, PH ENTRE 5,5 E 8,0. TRANSPARENTE, ISENTO DE PERFUME, PARTÍCULAS INSOLÚVEIS OU MATERIAL PRECIPITADO, E INÓCULO A PELE. DEVERÁ GARANTIR A REMOÇÃO DE RESÍDUOS GORDUROSOS E SUJIDADES EM GERAL E ENXÁGUE RÁPIDO EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO FLEXÍVEL E INQUEBRÁVEL COM CAPACIDADE DE 5000 ML. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE, QUANTIDADE E NÚMERO DE REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	GALÃO	2550	R\$ 5,59	637	R\$ 3.560,83	318	127	192
16	DETERGENTE LÍQUIDO 500 ML - ESPECIFICAÇÃO: DETERGENTE LÍQUIDO PARA LOUÇAS, BIODEGRADÁVEL, CONSISTENTE. FRASCO COM 500 ML, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNID	31000	R\$ 1,71	7750	R\$ 13.252,50	3875	1550	2325
20	LIMPA VIDRO SEM GATILHO 500 ML - ESPECIFICAÇÃO: LIMPA VIDRO, TIPO LÍQUIDO. COR INCOLOR/AZUL. FRASCO PLÁSTICO DE 500 ML, SEM GATILHO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNID	2700	R\$ 1,62	675	R\$ 1.093,50	337	135	203
21	LIMPADOR DE PISO DILUÍVEL 500 ML - ESPECIFICAÇÃO: LIMPADOR DE PISO DILUÍVEL, PARA LIMPEZA DE PISOS, AZULEJOS, COZINHAS, BANHEIROS, PAREDES E TODAS AS SUPERFÍCIES LAVÁVEIS. FRASCO COM 500 ML, PERFUMADO E SUPER CONCENTRADO. EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO	UNID	2370	R\$ 6,46	592	R\$ 3.824,32	296	118,4	177,6



22	LIMPADOR MULTIUSO 500 ML - ESPECIFICAÇÃO: LIMPADOR MULTIUSO DE USO GERAL, FRASCO COM 500 ML, AROMA NATURAL. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNID	3700	R\$ 2,65	925	R\$ 2.451,25	462	185	278
23	LIMPADOR MULTIUSO LIMPEZA PESADA 500 ML - ESPECIFICAÇÃO: LIMPADOR MULTIUSO DE USO GERAL E LIMPEZA PESADA, FRASCO COM 500 ML, AROMA NATURAL. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE	UNID	1260	R\$ 2,82	315	R\$ 888,30	157	63	95
24	LUSTRA MÓVEIS 200 ML - ESPECIFICAÇÃO: LUSTRA MÓVEIS, EMULSÃO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADA, PARA APLICAÇÃO EM MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS. FRAGRÂNCIAS DIVERSAS. FRASCO PLÁSTICO COM 200 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNID	730	R\$ 3,50	182	R\$ 637,00	91	36	55
25	LUSTRA MÓVEIS 500 ML - ESPECIFICAÇÃO: LUSTRA MÓVEIS, EMULSÃO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADA, PARA APLICAÇÃO EM MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS. FRAGRÂNCIAS DIVERSAS. FRASCO PLÁSTICO COM 500 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNID	260	R\$ 9,60	65	R\$ 624,00	32	13	20
26	POLIDOR DE ALUMÍNIO 500 ML - ESPECIFICAÇÃO: POLIDOR DE ALUMÍNIO, FRASCO COM 500 ML, COM INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E COMPOSIÇÃO ESTAMPADOS NO CORPO DA EMBALAGEM.	UNID	4200	R\$ 1,71	1050	R\$ 1.795,50	525	210	315



27	SABÃO EM BARRA 200 GR - ESPECIFICAÇÃO: SABÃO EM BARRA 200 GRAMAS, PACOTE COM 05 UNIDADES, ORIGINAL DO FABRICANTE, INDICAÇÃO DE USO, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADOS NA EMBALAGEM.	PACOTE	200	R\$ 6,53	50	R\$ 326,50	25	10	15
28	SABÃO EM PÓ - ESPECIFICAÇÃO: SABÃO EM PÓ EM CAIXA COM 500 GRAMAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	CAIXA	6000	R\$ 4,95	1500	R\$ 7.425,00	750	300	450
29	SABÃO EM PÓ - ESPECIFICAÇÃO: SABÃO EM PÓ EMBALAGEM SACHET COM 1 KG. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	SACHET	4150	R\$ 4,00	1037	R\$ 4.148,00	518	207	312
30	SABÃO EM PÓ 20 KG - ESPECIFICAÇÃO: SABÃO EM PÓ, PACOTE COM 20 KG A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DA IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE	PACOTE	425	R\$ 30,00	106	R\$ 3.180,00	53	21	32
31	SABONETE LÍQUIDO GLICERINADO 1 LITRO - ESPECIFICAÇÃO: SABONETE LÍQUIDO, CONCENTRADO, GLICERINADO, PH DE 5,05 - 6,0. COMPOSIÇÃO: LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, COCOAMIDOPROPIL DETAÍNA, EDTA, CORANTE, DISTEARATO PEG 150, CLORETO DE DÓDIO DE ETANOLAMIDA DE ÁCIDO GRAXO DE CÔCO, FORMALDEIDO, ÁCIDO CITRICO, ESSÊNCIA, GLICERINA. ÁGUA. FRASCO COM 01 LITRO. (ANEXAR FICHA TÉCNICA NA PROPOSTA)	LITRO	455	R\$ 6,15	113	R\$ 694,95	56	23	34



32	SANITIZANTE EM PÓ 3,6 KG – ESPECIFICAÇÃO: SANITIZANTE EM PÓ, PARA VERDURAS, LEGUMES E FRUTAS. TEMPO DE IMERSÃO: 15 MINUTOS EMBALAGEM: 3,6 KG. ASPECTO: PÓ BRANCO ODOR: CLORADO TEOR DE ATIVO: 4,02 (+/- 0,2%) PH (1%): 8,5 – 9,5	GALÃO	400	R\$ 29,99	100	R\$ 2.999,00	50	20	30
33	SODA CÁUSTICA ESPECIFICAÇÃO: SODA CÁUSTICA, EMBALAGEM COM 350 GRAMAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E COMPOSIÇÃO ESTAMPADA NA EMBALAGEM.	UNID	200	R\$ 7,12	50	R\$ 356,00	25	10	15
						R\$ 77.205,03			

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem como fundamento o art. 65, §1º, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Correrão por conta deste aditivo a seguinte Dotação Orçamentária: nº 0821.12.361.0028.2.919 – manutenção de atividades do ensino fundamental, Elemento de Despesa 3.3.90.30.00, material de consumo, Fonte de Recurso 1.124.0000.00 – outras transferências de recursos do FNDE, nº 0822.12.365.0027.2.096 - manutenção das creches FUNDEB 40%, Elemento de Despesa 3.3.90.30.00, material de consumo, Fonte de Recurso 1.113.0000.00 –transferência do FUNDEB 40% e nº 0822.12.361.0028.2.093 – manutenção de atividades do ensino fundamental, elemento de despesas 3.3.90.30.00 –material de consumo, Fonte de Recursos 1.113.0000.00 – transferência do FUNDEB 40%. **DATA DA ASSINATURA:** 24 de Junho de 2020. **ASSINAM:** **Camila Bezerra Costa da Silva** – Secretária de Educação, Ciência e Tecnologia de Caucaia e **Marcus Amaro Marques Rodrigues** –PROVIX COMÉRCIO DE PAPELARIA EIRELI - EPPE testemunhas. **Camila Bezerra Costa da Silva** - Ordenadora de Despesas Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia/CE, através da **SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE**, torna público o extrato do **PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.10.16.002-95**. O presente termo aditivo tem por finalidade o acréscimo de valor ao Contrato mencionado, cujo objeto é FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DESCARTÁVEIS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO À DEMANDA DA SECRETARIA DE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA. **CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,**

CIÊNCIA E TECNOLOGIA. CONTRATADA: APG SOARES – ME. OBJETO: O presente aditivo irá proporcionar um acréscimo ao valor originário do contrato num montante de **R\$ 15.047,10 (quinze mil, quarenta e sete reais e dez centavos)**, para o Lote 03 e **R\$ 4.740,57 (quatro mil, setecentos e quarenta reais e cinquenta e sete centavos) paralote 05**, que alterará o valor contratual de **R\$ 79.213,00 (setenta e nove mil, duzentos e treze reais)** para o valor final de **R\$ 99.000,67 (noventa e nove mil e sessenta e sete centavos)**, que corresponde a um acréscimo de **25% (vinte e cinco por cento)** do valor inicial do Lote 3 e 5, conforme especificado a seguir:

LOTE 03		SALDO			ADITIVO 25%		DOTAÇÕES		
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	UNIT	QTD ACRESCI 25%	VALOR ACRESCI 25%	08.21.12. 361.0028. 2919	08.22.12. 365.0027. 2096	08.22.12. 361.0028. 2093
1	COLHER DESCARTÁVEL - ESPECIFICAÇÃO: COLHER DESCARTÁVEL GRANDE, PACOTE COM 50 UNIDADES	PACOTE	1360	R\$ 2,45	340	833	170	68	102
2	COPO DESCARTÁVEL 180 ML - ESPECIFICAÇÃO: COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA, EM PLÁSTICO OXI - BIODEGRADÁVEL, ATÓXICO, COM CAPACIDADE PARA 180 ML. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	3500	R\$ 1,90	875	1662,5	437	175	263



3	COPO DESCARTÁVEL 200 ML - ESPECIFICAÇÃO: COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA, EM PLÁSTICO OXI - BIODEGRADÁVEL, ATÓXICO, COM CAPACIDADE PARA 200 ML. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	5900	R\$ 4,30	1475	6342,5	737	295	443	
4	COPO DESCARTÁVEL 50 ML - ESPECIFICAÇÃO: COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ, EM PLÁSTICO OXI - BIODEGRADÁVEL, ATÓXICO, COM CAPACIDADE PARA 50 ML. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	2000	R\$ 2,10	500	1050	250	100	150	
5	COPO DESCARTÁVEL 500 ML - ESPECIFICAÇÃO: COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA, EM PLÁSTICO OXI - BIODEGRADÁVEL, ATÓXICO, COM CAPACIDADE PARA 500 ML. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PACOTE	1500	R\$ 3,30	375	1237,5	187	75	113	
6	FILME DE PVC - ESPECIFICAÇÃO: FILME DE PVC, PARA EMBALAR E PROTEGER VÁRIOS TIPOS DE ALIMENTOS, PRODUTO ATÓXICO E INODORO, COM ALTO PODER DE VEDAÇÃO E RESISTÊNCIA À PERFURAÇÃO, MEDINDO 38 CM X 400 METROS.	ROLO	350	R\$ 10,10	87	878,7	43	17	27	
7	FILME DE PVC - ESPECIFICAÇÃO: FILME DE PVC, PARA EMBALAR E PROTEGER VÁRIOS TIPOS DE ALIMENTOS, PRODUTO ATÓXICO E INODORO, COM ALTO PODER DE VEDAÇÃO E RESISTÊNCIA À PERFURAÇÃO. MEDINDO 28 CM X 30 METROS.	ROLO	950	R\$ 4,20	237	995,4	118	48	71	
8	GARFO DESCARTÁVEL - ESPECIFICAÇÃO: GARFO DESCARTÁVEL GRANDE, PACOTE COM 50 UNIDADES	PACOTE	1560	R\$ 2,05	390	799,5	195	78	117	
9	PRATO FUNDO DESCARTÁVEL - ESPECIFICAÇÃO: PRATO FUNDO DESCARTÁVEL, PACOTE COM 10 UNIDADES	PACOTE	1560	R\$ 1,75	390	682,5	195	78	117	
10	PRATO RASO DESCARTÁVEL - ESPECIFICAÇÃO: PRATO RASO DESCARTÁVEL, PACOTE COM 10 UNIDADES	PACOTE	1560	R\$ 1,45	390	565,5	195	78	117	
						R\$				
						15.047,10				



LOTE 05		SALDO			ADITIVO 25%		DOTAÇÕES		
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	UNIT	QTD ACRESCI 25%	VALOR ACRESC 25%	08.21.12. 361.0028. 2919	08.22.12. 365.0027. 2096	08.22.12. 361.0028. 2093
2	SACO PARA LIXO 20 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: SACO PARA LIXO, COR PRETA, EM POLIETILENO, COM COSTURA ELETRÔNICA NO FUNDO, CAPACIDADE 20 LITROS, EM PACOTE COM 100 UNIDADES. INDICAÇÃO DE USO, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADOS NA EMBALAGEM.	PACOTE	200	R\$ 6,10	50	R\$ 305,00	25	10	15
5	SACO PARA LIXO Nº 7, REFORÇADO 100 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: SACO PARA LIXO ORGÂNICO, COR PRETA, EM POLIETILENO, REFORÇADO, COM COSTURA ELETRÔNICA NO FUNDO, CAPACIDADE 100 LITROS, LARGURA 70 CM, ALTURA 84 CM, EM PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	850	R\$ 3,06	212	R\$ 648,72	106	42	64
6	SACO PARA LIXO REFORÇADO 100 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: SACO PARA LIXO, COR PRETA, EM POLIETILENO, REFORÇADO, COM COSTURA ELETRÔNICA NO FUNDO, CAPACIDADE 100 LITROS, 10 MICRA	KG	1800	R\$ 2,50	450	R\$ 1.125,00	225	90	135
7	SACO PARA LIXO REFORÇADO 200 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: SACO PARA LIXO, COR PRETA, EM POLIETILENO, REFORÇADO, COM COSTURA ELETRÔNICA NO FUNDO, CAPACIDADE 200 LITROS, 10 MICRA	KG	850	R\$ 2,65	212	R\$ 561,80	106	42	64
8	SACO PARA LIXO REFORÇADO 250 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: SACO PARA LIXO, COR PRETA, EM POLIETILENO, REFORÇADO, COM COSTURA ELETRÔNICA NO FUNDO, CAPACIDADE 250 LITROS, 10 MICRA	KG	1150	R\$ 2,75	287	R\$ 789,25	143	57	87
9	SACO PARA LIXO REFORÇADO 350 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: SACO PARA LIXO, COR PRETA, EM POLIETILENO, REFORÇADO, COM COSTURA ELETRÔNICA NO FUNDO, CAPACIDADE 350 LITROS, 10 MICRA	KG	1150	R\$ 2,90	287	R\$ 832,30	143	57	87



10	SACO PLÁSTICO EM BOBINA - ESPECIFICAÇÃO: SACO PLÁSTICO, CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, MEDIDAS DO SACO PLÁSTICO: 35 CMX50 CM. QUANTIDADE DE SACOS NA BOBINA: 1000 UNIDADES.	BOBINA	350	R\$ 5,50	87	R\$ 478,50	43	18	26	
						R\$ 4.740,57				

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem como fundamento o art. 65, §1º, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Correrão por conta deste aditivo a seguinte Dotação Orçamentária: nº 0821.12.361.0028.2.919 – manutenção de atividades do ensino fundamental, Elemento de Despesa 3.3.90.30.00, material de consumo, Fonte de Recurso 1.124.0000.00 – outras transferências de recursos do FNDE, nº 0822.12.365.0027.2.096 – manutenção das creches FUNDEB 40%, Elemento de Despesa 3.3.90.30.00, material de consumo, Fonte de Recurso 1.113.0000.00 – transferência do FUNDEB 40% e nº 0822.12.361.0028.2.093 – manutenção de atividades do ensino fundamental, elemento de despesas 3.3.90.30.00 – material de consumo, Fonte de Recursos 1.113.0000.00 – transferência do FUNDEB 40%. **DATA DA ASSINATURA:** 24 de Junho de 2020. **ASSINAM:** **Camila Bezerra Costa da Silva** – Secretária de Educação, Ciência e Tecnologia de Caucaia e **Arlan Paulo Gomes Soares** – APG SOARES - MEE testemunhas. **Camila Bezerra Costa da Silva** - Ordenadora de Despesas Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATOS E AVISOS

EXTRATO DO CONTRATO. O Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Infraestrutura torna público o extrato do **Contrato Nº 20200323001-01**, resultante da Concorrência Pública Internacional N.º 2020.03.23.002. **ÓRGÃO LICITANTE:** SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 09.01 - 15.451.0038.1.022. **ELEMENTO DE DESPESA:** 4.4.90.51.00. **OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA IMPLANTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE INFRAESTRUTURA (SERVIÇOS DE DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO, REQUALIFICAÇÃO DE PASSEIOS, SINALIZAÇÃO E URBANIZAÇÃO) EM RUAS DE ACESSO AO CENTRO, LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** 15 (quinze) meses, contados a partir da assinatura deste instrumento contratual. **CONTRATADO:** CONSÓRCIO A.L TEIXEIRA PINHEIRO LTDA E FERRAZ ENGENHARIA LTDA. OBRACAUCIAII. **ASSINA PELA CONTRATANTE:** **Eudes Costa de Holanda Junior.** **VALOR GLOBAL** R\$ 9.498.381,53 (nove milhões, quatrocentos e noventa e oito mil, trezentos e oitenta e um reais e cinquenta e três centavos). Caucaia/CE, 01 de julho de 2020. **Eudes Costa de Holanda Junior.** Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Infraestrutura.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS. ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, O Município de Caucaia, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público o resumo do resultado de julgamento das propostas da **CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL N.º 2020.04.14.001**, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA IMPLANTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE INFRAESTRUTURA (SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM, DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO, REQUALIFICAÇÃO DE PASSEIOS, SINALIZAÇÃO E URBANIZAÇÃO) DAS LAGOAS DO PABUSSU, GENIPABU E ITAMBÉ NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, Empresas classificadas: R. MEIRA ENGENHARIA EIRELI, E SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME. Empresa vencedora do certame SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME, por ofertar o menor preço global no valor de R\$ 3.011.241,21 (três milhões, onze mil, duzentos e quarenta e um reais e vinte e um centavos), e, que a empresa atendeu todos os requisitos estabelecidos no instrumento convocatório. Portanto, fica aberto o prazo recursal, previsto no art.109, inciso I, alínea “b” da Lei 8.666/93. **Maiores informações no endereço Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, no horário de expediente ao público de 08:00 a 12:00 ou pelo fone: (85) 3342.0545, podendo ser adquirido a ata de julgamento e parecer técnico no sítio <https://licitacoes.tce.ce.gov.br>. Os autos do****

processo licitatório encontram-se com vista franqueada aos interessados. Caucaia - CE, 09 de julho de 2020. Maria Fabiola Alves Castro – Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20200708001-01. A Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE, torna público o extrato do Instrumento Contratual nº 20200708001-01 resultante do Processo Administrativo nº 2020.07.08.001. **UNIDADE ADMINISTRATIVA:** SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. **OBJETO:** AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE AUTOCLAVE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA. **DOTAÇÃO:** 06.31 - 10.302.0014.2.027-ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE. **ELEMENTO DE DESPESAS:** 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. **CONTRATADO:** FRANCISCO GUTEMBERG SILVA GOMES-ME. **VALOR GLOBAL: 195.400,00 (cento e noventa e cinco mil e quatrocentos reais).** **CONTRATANTE:** Secretaria Municipal de Saúde. **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** O contrato terá o prazo de vigência de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado nos casos e formas previstos na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e, em especial no que prevê a Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020. **ASSINA PELO CONTRATADO:** FRANCISCO GUTEMBERG SILVA GOMES. **ASSINA PELA CONTRATANTE:** Glai Jones Alves Feitosa. **Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde. Caucaia - Ce, 09 de julho de 2020.**

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
- EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2020.07.08.001- Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Caucaia/CE, em cumprimento à ratificação, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa Nº 2020.07.08.001, objetivando a AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE AUTOCLAVE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. **FAVORECIDO:** FRANCISCO GUTEMBERG SILVA GOMES-ME. **VALOR TOTAL DE: R\$ 195.400,00 (cento e noventa e cinco mil e quatrocentos reais).** **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Inciso IV, do art. 24, e parágrafo único, do artigo 26, da Lei Federal no 8.666/93, bem como os Decretos Municipais nº 1.097, de 16 de março de 2020, nº 1.100, de 20 de março de 2020, nº 1.101, de 29 de março de 2020, nº 1.104, de 06 de abril de 2020; nº 1.109, de 15 de maio de 2020; nº 1.110, de 31 de maio de 2020; nº 1.112, de 10 de junho de 2020, nº 1.116, de 28 de junho de 2020 e nº 1.120, de 05 de julho de 2020. Decretos Estaduais nº 33.510 de 16 de março de 2020, nº 33.519 de 19 de março de 2020, nº 33.536 de 05 de abril de 2020, nº 33.544, de 19 de abril de 2020; nº 33.575 de 05 de maio de 2020; nº 33.617, de 06 de junho de 2020, nº 33.637, de 27 junho de 2020 e nº 33.645, de 04 de julho de 2020, bem como Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, em harmonia com a Medida Provisória nº 926, de 20 de

março de 2020, e suas alterações posteriores. Declaração de **DISPENSA** emitida e **RATIFICADA** pelo Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde, Sr. Glai Jones Alves Feitosa. Caucaia/CE, 08 de julho de 2020.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS. ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, O Município de Caucaia, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público o resumo do resultado de julgamento das propostas da **TOMADA DE PREÇOS Nº 2020.05.04.001**, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REQUALIFICAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS - PRAÇAS JANDAIGUABA (ARIZONA), PABUSSU E ALTO DO GARROTE, LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, Empresas classificadas: R. MEIRA ENGENHARIA EIRELI; SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME e OCTHA ENGENHARIA LTDA ME. Empresa vencedora do certame OCTHA ENGENHARIA LTDA ME por ofertar o menor preço global no valor de R\$ 1.447.519,05 (um milhão, quatrocentos e quarenta e sete mil, quinhentos e dezenove reais e cinco centavos), e, que a empresa atendeu todos os requisitos estabelecidos no instrumento convocatório. Portanto, fica aberto o prazo recursal, previsto no art.109, inciso I, alínea “b” da Lei 8.666/93. **Maiores informações no endereço Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, no horário de expediente ao público de 08:00 a 12:00 ou pelo fone: (85) 3342.0545, podendo ser adquirido a ata de julgamento e parecer técnico no sítio <https://licitacoes.tce.ce.gov.br>. Os autos do processo licitatório encontram-se com vista franqueada aos interessados. Caucaia - CE, 09 de julho de 2020. Maria Fábíola Alves Castro – Presidente da CPL.****

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2020.06.30.001- A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Caucaia, localizada na Av. Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade, torna público aos interessados que a sessão referente ao **EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.06.30.001**, cujo objeto é o **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CAPINAÇÃO EM ÁREA NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE CAUCAIA DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CAUCAIA/CE**, que se realizaria no dia 15 de julho de 2020 (15/07/2020), às 10:00hs, será **REMARcado** para o dia 24 de julho de 2020 (24/07/2020) às 10:00hs. Data do Início de Cadastramento de Proposta de Preços: a partir de 13 de julho de 2020 a partir das 12:00 horas (horário de Brasília); O referido **EDITAL RETIFICADO** poderá ser adquirido no endereço eletrônico: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL www.bll.org.br ou pelo portal do TCE - CE: <http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes>. Caucaia/CE, 10 de julho de 2020. Thaisa Maria Silva - Pregoeira.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATOS DE RESCISÕES

EXTRATO CONTRATUAL. CONTRATO Nº 2019.08.19.003- 375. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNJP nº 07.616.162/0001-06, através da Secretaria Municipal de Saúde, com sede à Rua Coronel Correia, nº 2089, Centro, Caucaia-CE., OBJETO: Prestação de serviço de **ASSESSOR DE SAUDE XX (TEC. ENFERMAGEM)**, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Caucaia/CE, conforme especificações constantes do **Chamamento Público nº 2019.08.19.003**, parte integrante deste processo. Neste ato representado pelo Ordenador de despesas GLAI JONES ALVES FEITOSA denominado CONTRATANTE e do outro lado **DEBORA INGRID DUARTE DE SOUSA** denominado(a) CONTRATADO (A) até **31 de Dezembro de 2020**. DATA DA ASSINATURA: 12 de março de 2020. **Glai Jones Alves Feitosa - Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde.**

EXTRATO CONTRATUAL. CONTRATO Nº 2019.08.19.003- 376. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNJP nº 07.616.162/0001-06, através da

Secretaria Municipal de Saúde, com sede à Rua Coronel Correia, nº 2089, Centro, Caucaia-CE., OBJETO: Prestação de serviço de **ASSESSOR DE SAUDE XX (TEC. ENFERMAGEM)**, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Caucaia/CE, conforme especificações constantes do **Chamamento Público nº 2019.08.19.003**, parte integrante deste processo. Neste ato representado pelo Ordenador de despesas GLAI JONES ALVES FEITOSA denominado CONTRATANTE e do outro lado **MARIA DO CARMO RODRIGUES BARBOSA** denominado(a) CONTRATADO (A) até **31 de Dezembro de 2020**. DATA DA ASSINATURA: 12 de março de 2020. **Glai Jones Alves Feitosa - Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde.**

EXTRATO CONTRATUAL. CONTRATO Nº 2019.08.19.003- 377. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNJP nº 07.616.162/0001-06, através da Secretaria Municipal de Saúde, com sede à Rua Coronel Correia, nº 2089, Centro, Caucaia-CE., OBJETO: Prestação de serviço de **ASSESSOR DE SAUDE XX (TEC. ENFERMAGEM)**, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Caucaia/CE, conforme especificações constantes do **Chamamento Público nº 2019.08.19.003**, parte integrante deste processo. Neste ato representado pelo Ordenador de despesas GLAI JONES ALVES FEITOSA denominado CONTRATANTE e do outro lado **YONARA LOPES DE OLIVEIRA** denominado(a) CONTRATADO (A) até **31 de Dezembro de 2020**. DATA DA ASSINATURA: 12 de março de 2020. **Glai Jones Alves Feitosa - Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde.**

EXTRATO CONTRATUAL. CONTRATO Nº 2019.08.19.003- 378. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNJP nº 07.616.162/0001-06, através da Secretaria Municipal de Saúde, com sede à Rua Coronel Correia, nº 2089, Centro, Caucaia-CE., OBJETO: Prestação de serviço de **ASSESSOR DE SAUDE XX (TEC. ENFERMAGEM)**, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Caucaia/CE, conforme especificações constantes do **Chamamento Público nº 2019.08.19.003**, parte integrante deste processo. Neste ato representado pelo Ordenador de despesas GLAI JONES ALVES FEITOSA denominado CONTRATANTE e do outro lado **MONICA VIEIRA MAIA** denominado(a) CONTRATADO (A) até **31 de Dezembro de 2020**. DATA DA ASSINATURA: 12 de março de 2020. **Glai Jones Alves Feitosa - Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde.**

EXTRATO CONTRATUAL. CONTRATO Nº 2019.08.19.003- 410. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNJP nº 07.616.162/0001-06, através da Secretaria Municipal de Saúde, com sede à Rua Coronel Correia, nº 2089, Centro, Caucaia-CE., OBJETO: Prestação de serviço de **ASSESSOR DE SAUDE XVIII (ENFERMEIRO)**, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Caucaia/CE, conforme especificações constantes do **Chamamento Público nº 2019.08.19.003**, parte integrante deste processo. Neste ato representado pelo Ordenador de despesas GLAI JONES ALVES FEITOSA denominado CONTRATANTE e do outro lado **FRANCISCO FONTENELE PEREIRA** denominado(a) CONTRATADO (A) até **31 de Dezembro de 2020**. DATA DA ASSINATURA: 01 de abril de 2020. **Glai Jones Alves Feitosa - Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde.**

EXTRATO CONTRATUAL. CONTRATO Nº 2019.08.19.003- 411. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNJP nº 07.616.162/0001-06, através da Secretaria Municipal de Saúde, com sede à Rua Coronel Correia, nº 2089, Centro, Caucaia-CE., OBJETO: Prestação de serviço de **ASSESSOR DE SAUDE XVIII (ENFERMEIRO)**, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Caucaia/CE, conforme especificações constantes do **Chamamento Público nº 2019.08.19.003**, parte integrante deste processo. Neste ato representado pelo Ordenador de despesas GLAI JONES ALVES FEITOSA denominado CONTRATANTE e do outro lado **ANA BEATRIZ DE LAVOR ARAUJO** denominado(a) CONTRATADO (A) até **31 de Dezembro de 2020**. DATA DA ASSINATURA: 01 de abril de 2020. **Glai Jones Alves Feitosa - Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde.**